CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br  - www.ciop.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

Aos dez (10) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às 09h00min em
primeira chamada e às 09h30m em segunda chamada, por convocação do Presidente do
Consórcio, Sr. Murilo Nóbrega Campos foi realizada via aplicativo “Zoom”, em razão de
impossibilidade de comparecimento presencial dos membros do Conselho, a reunião Conselho
Diretor do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista, link para acesso:
https://us06web.zoom.us/j/84123962307, reuniram-se os membros do Conselho Diretor  - Presidente:
Murilo Nobrega Campos, Prefeito de Iepê; Vice Presidente: Roger Fernandes Gasques, Prefeito de
Álvares Machado; 2º Vice Presidente: Alair Antônio Batista, Prefeito de Taciba; 2º Secretário: Marco
Antonio Jacomeli de Freita, Prefeito de  Martinópolis; 2º Tesoureiro: Suelen Nara Matos Mative,
Prefeita de Caiabu; participaram a convite do Presidente o Sr. Claudio Denner Monteiro, Diretor de
Saúde; a Dra. Maria Heloisa da Silva Cuvolo, Diretora Executiva. O Presidente, fazendo uso da
palavra, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e, em seguida, colocou para os
presentes a pauta da reunião: 1) Deliberação sobre cargos em comissão na Estrutura
Administrativa CIOP. O Presidente informou aos presentes a necessidade de exoneração do
Senhor Rogerio Martins Marangoni, ocupante do cargo e comissão de Coordenador de Campo
da Cidade da Criança. O Presidente colocou a exoneração em pauta para votação, a qual fora
aprovada por unanimidade exoneração do Senhor Rogerio Martins Marangoni, ocupante do
cargo e comissão de Coordenador de Campo da Cidade da Criança. 2) Deliberação sobre
cargos em comissão na Estrutura Administrativa CIOP. O Presidente informou aos presentes a
necessidade de exoneração de cargo em comissão da estrutura administrativa da UPA ANA
JACINTA. Os membros do Conselho Diretor manifestaram-se, unanimemente, pela necessidade de
se obter informações mais detalhadas sobre a exoneração em questão, propondo, neste sentido,
a manifestação da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Prudente, como gestora
compartilhada da Unidade de Saúde. Assim, o Presidente propôs a designação de nova reunião
do Conselho Diretor, on line, para dia 11/02/22, às 09h00. Prejudicada a votação do item 02,
aprovada por unanimidade a designação da nova reunião para 11/02/22, às 09h00, saindo os
presentes já convocados, devendo ser enviada a convocação aos demais. 3) Deliberação sobre
cargos em comissão na Estrutura Administrativa CIOP. O Presidente informou aos presentes a
necessidade de nomeação para o cargo de Coordenador de Campo da CIDADE DA CRIANÇA.
Os membros do Conselho Diretor manifestaram-se, unanimemente, pela necessidade de se obter
informações que possibilitem a análise da presença dos requisitos objetivos para preenchimento
dos cargos em comissão do CIOP, assim, decidiu-se, unanimemente, pela reinclusão no tema na
pauta da próxima reunião, já designada. Prejudicada a votação do item 03.  Após a aprovação
do item 1 e, restando prejudicada a votação dos itens 2 e 3,  pelos membros do Conselho Diretor,
nada mais havendo a tratar, franqueada a palavra aos presentes e ninguém desejando fazer uso,
o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai assinada
pelo Presidente e pela Diretora Executiva.  Presidente Prudente/SP, 10 de fevereiro de 2022.

Murilo Nobrega Campos                                  Maria Heloisa da Silva Cuvolo
Presidente do CIOP                                       Diretora Executiva - CIOP